

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG  
113626

Número do Processo - SEI  
202500005009696

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

|                                                                                               |                                                                                                                                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lote 1                                                                                        |                                                                                                                                                           |
| <b>Descrição do item 001</b>                                                                  |                                                                                                                                                           |
| Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, encarregado de serviços gerais, 44 horas semanais. |                                                                                                                                                           |
| Período (Meses)                                                                               | 24                                                                                                                                                        |
| Quantidade                                                                                    | 1                                                                                                                                                         |
| Unidade                                                                                       | servico (s)                                                                                                                                               |
| Participação                                                                                  | Ampla Participação                                                                                                                                        |
| Local de Entrega                                                                              | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |
| Diferença Mínima                                                                              |                                                                                                                                                           |
| Valor Unitário                                                                                | R\$ 7.572,14                                                                                                                                              |
| Valor Total                                                                                   | R\$ 181.731,36                                                                                                                                            |
| Parâmetro Utilizado                                                                           | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |
| Cálculo do Preço por                                                                          | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)                                                                                    | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_51f80bd30afd494caedb9737d6dea95e.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_8fc2d918838b43e18342fc893803259b.pdf</a> |
| Justificativa                                                                                 | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |

|                                                                                           |                                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lote 1                                                                                    |                                                                                                                                                           |
| <b>Descrição do item 002</b>                                                              |                                                                                                                                                           |
| Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, recepcionista, nível médio, 44 horas semanais. |                                                                                                                                                           |
| Período (Meses)                                                                           | 24                                                                                                                                                        |
| Quantidade                                                                                | 3                                                                                                                                                         |
| Unidade                                                                                   | servico (s)                                                                                                                                               |
| Participação                                                                              | Ampla Participação                                                                                                                                        |
| Local de Entrega                                                                          | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |
| Diferença Mínima                                                                          |                                                                                                                                                           |
| Valor Unitário                                                                            | R\$ 5.533,68                                                                                                                                              |
| Valor Total                                                                               | R\$ 398.424,96                                                                                                                                            |
| Parâmetro Utilizado                                                                       | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |
| Cálculo do Preço por                                                                      | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)                                                                                | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_d7aeb1f451084650952647976067b5c6.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_7706a0cf64cd400b816f1abc4e531d54.pdf</a> |
| Justificativa                                                                             | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |

|                                                                                |                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Lote 1                                                                         |                                        |
| <b>Descrição do item 003</b>                                                   |                                        |
| Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, copeira, diurno, 44 horas semanais. |                                        |
| Período (Meses)                                                                | 24                                     |
| Quantidade                                                                     | 2                                      |
| Unidade                                                                        | servico (s)                            |
| Participação                                                                   | Ampla Participação                     |
| Local de Entrega                                                               | almoxarifado da agência brasil central |
|                                                                                |                                        |

|                                 |                                                                                                                                                           |
|---------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Diferença Mínima Valor Unitário | R\$ 5.191,36                                                                                                                                              |
| Valor Total                     | R\$ 249.185,28                                                                                                                                            |
| Parâmetro Utilizado             | Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores                                                                       |
| Cálculo do Preço por            | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)                      | <a href="#">III Banco de Precos_c638f599948c4d45b157eddb0806b776.pdf</a><br><a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_cf3d87dcee54463ab14d80e721f742c1.pdf</a> |
| Justificativa                   | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |

|                                                                                                        |                                                                                                                                                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lote 1                                                                                                 |                                                                                                                                                           |
| <b>Descrição do item 004</b><br>Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, copeira, jornada 12 x 36 h. |                                                                                                                                                           |
| Período (Meses)                                                                                        | 24                                                                                                                                                        |
| Quantidade                                                                                             | 2                                                                                                                                                         |
| Unidade                                                                                                | servico (s)                                                                                                                                               |
| Participação                                                                                           | Ampla Participação                                                                                                                                        |
| Local de Entrega                                                                                       | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |
| Diferença Mínima                                                                                       |                                                                                                                                                           |
| Valor Unitário                                                                                         | R\$ 5.648,27                                                                                                                                              |
| Valor Total                                                                                            | R\$ 271.116,96                                                                                                                                            |
| Parâmetro Utilizado                                                                                    | Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores                                                                       |
| Cálculo do Preço por                                                                                   | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)                                                                                             | <a href="#">III Banco de Precos_cec68e5607b3419091861eea6d61f0b7.pdf</a><br><a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_5961953bd7104b60be611aa2955c475d.pdf</a> |
| Justificativa                                                                                          | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |

|                                                                                                               |                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lote 1                                                                                                        |                                                                                                                                                           |
| <b>Descrição do item 005</b><br>Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, garçom, diurno, 44 horas semanais. |                                                                                                                                                           |
| Período (Meses)                                                                                               | 24                                                                                                                                                        |
| Quantidade                                                                                                    | 1                                                                                                                                                         |
| Unidade                                                                                                       | servico (s)                                                                                                                                               |
| Participação                                                                                                  | Ampla Participação                                                                                                                                        |
| Local de Entrega                                                                                              | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |
| Diferença Mínima                                                                                              |                                                                                                                                                           |
| Valor Unitário                                                                                                | R\$ 5.930,82                                                                                                                                              |
| Valor Total                                                                                                   | R\$ 142.339,68                                                                                                                                            |
| Parâmetro Utilizado                                                                                           | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |
| Cálculo do Preço por                                                                                          | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)                                                                                                    | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_aa406ff2f9d745bc8befc2b74c29cbfb.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_548ec9c40c0b431486b5ae5b639601cb.pdf</a> |
| Justificativa                                                                                                 | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |

|                                                                                                           |                                                                                                                                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lote 1                                                                                                    |                                                                                                                                                           |
| <b>Descrição do item 006</b><br>Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, jardineiro, 44 horas semanais. |                                                                                                                                                           |
| Período (Meses)                                                                                           | 24                                                                                                                                                        |
| Quantidade                                                                                                | 3                                                                                                                                                         |
| Unidade                                                                                                   | servico (s)                                                                                                                                               |
| Participação                                                                                              | Ampla Participação                                                                                                                                        |
| Local de Entrega                                                                                          | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |
| Diferença Mínima                                                                                          |                                                                                                                                                           |
| Valor Unitário                                                                                            | R\$ 9.717,18                                                                                                                                              |
| Valor Total                                                                                               | R\$ 699.636,96                                                                                                                                            |
| Parâmetro Utilizado                                                                                       | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |
| Cálculo do Preço por                                                                                      | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)                                                                                                | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_30c3d4fe07db4b7f99fcb0ce9915ae8c.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_6b4d21bda42d4a968bc6a84fa9f5a6c8.pdf</a> |
|                                                                                                           |                                                                                                                                                           |

|                                                                                            |                                                                                                                                                           |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
| Justificativa                                                                              | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |  |  |
| Lote 1                                                                                     |                                                                                                                                                           |  |  |
| <b>Descrição do item 007</b>                                                               |                                                                                                                                                           |  |  |
| Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, auxiliar de limpeza, diurno, 44 horas semanais. |                                                                                                                                                           |  |  |
| Período (Meses)                                                                            | 24                                                                                                                                                        |  |  |
| Quantidade                                                                                 | 12                                                                                                                                                        |  |  |
| Unidade                                                                                    | servico (s)                                                                                                                                               |  |  |
| Participação                                                                               | Ampla Participação                                                                                                                                        |  |  |
| Local de Entrega                                                                           | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |  |  |
| Diferença Mínima                                                                           |                                                                                                                                                           |  |  |
| Valor Unitário                                                                             | R\$ 7.841,66                                                                                                                                              |  |  |
| Valor Total                                                                                | R\$ 2.258.398,08                                                                                                                                          |  |  |
| Parâmetro Utilizado                                                                        | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |  |  |
| Cálculo do Preço por                                                                       | Média                                                                                                                                                     |  |  |
| Arquivo(s)                                                                                 | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_03c5acaa60d7491dbaf11e81dc93deff.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_4503fbac880243d2b21ca4f65ab27bcc.pdf</a> |  |  |
| Justificativa                                                                              | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |  |  |

|                                                                                            |                                                                                                                                                           |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
| Lote 1                                                                                     |                                                                                                                                                           |  |  |
| <b>Descrição do item 008</b>                                                               |                                                                                                                                                           |  |  |
| Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, auxiliar de serviços gerais, jornada 12 x 36 h. |                                                                                                                                                           |  |  |
| Período (Meses)                                                                            | 24                                                                                                                                                        |  |  |
| Quantidade                                                                                 | 10                                                                                                                                                        |  |  |
| Unidade                                                                                    | servico (s)                                                                                                                                               |  |  |
| Participação                                                                               | Ampla Participação                                                                                                                                        |  |  |
| Local de Entrega                                                                           | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |  |  |
| Diferença Mínima                                                                           |                                                                                                                                                           |  |  |
| Valor Unitário                                                                             | R\$ 8.144,40                                                                                                                                              |  |  |
| Valor Total                                                                                | R\$ 1.954.656,00                                                                                                                                          |  |  |
| Parâmetro Utilizado                                                                        | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |  |  |
| Cálculo do Preço por                                                                       | Média                                                                                                                                                     |  |  |
| Arquivo(s)                                                                                 | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_1b0dd55ebb2a416aa3fa8d0f298c352f.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_Obe9b2ec5585430f80c3c469bd61cb3e.pdf</a> |  |  |
| Justificativa                                                                              | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |  |  |

|                                                                                                  |                                                                                                                                                           |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
| Lote 1                                                                                           |                                                                                                                                                           |  |  |
| <b>Descrição do item 009</b>                                                                     |                                                                                                                                                           |  |  |
| Código 343 - Terceirização de Mão de Obra, carregador braçal (chapa), diurno, 44 horas semanais. |                                                                                                                                                           |  |  |
| Período (Meses)                                                                                  | 24                                                                                                                                                        |  |  |
| Quantidade                                                                                       | 4                                                                                                                                                         |  |  |
| Unidade                                                                                          | servico (s)                                                                                                                                               |  |  |
| Participação                                                                                     | Ampla Participação                                                                                                                                        |  |  |
| Local de Entrega                                                                                 | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |  |  |
| Diferença Mínima                                                                                 |                                                                                                                                                           |  |  |
| Valor Unitário                                                                                   | R\$ 6.567,65                                                                                                                                              |  |  |
| Valor Total                                                                                      | R\$ 630.494,40                                                                                                                                            |  |  |
| Parâmetro Utilizado                                                                              | Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos                                                                       |  |  |
| Cálculo do Preço por                                                                             | Média                                                                                                                                                     |  |  |
| Arquivo(s)                                                                                       | <a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_6daca332e9314c54b9aa96a30e0970aa.pdf</a><br><a href="#">III Banco de Precos_fa5831d74ba34515913163a5669e63a4.pdf</a> |  |  |
| Justificativa                                                                                    | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |  |  |

|                                                                                                          |    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Lote 1                                                                                                   |    |
| <b>Descrição do item 010</b>                                                                             |    |
| Código 4999 - Prestação de serviços, Remoção e descarte adequado de entulhos, galhos e outros materiais. |    |
| Período (Meses)                                                                                          | 24 |
| Quantidade                                                                                               | 2  |
|                                                                                                          |    |

|                      |                                                                                                                                                           |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Unidade              | servico (s)                                                                                                                                               |
| Participação         | Ampla Participação                                                                                                                                        |
| Local de Entrega     | almoxarifado da agência brasil central                                                                                                                    |
| Diferença Mínima     |                                                                                                                                                           |
| Valor Unitário       | R\$ 1.257,40                                                                                                                                              |
| Valor Total          | R\$ 60.355,20                                                                                                                                             |
| Parâmetro Utilizado  | Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores                                                                       |
| Cálculo do Preço por | Média                                                                                                                                                     |
| Arquivo(s)           | <a href="#">III Banco de Precos_6122015c2cdf487d8eb1e7a663d47a31.pdf</a><br><a href="#">VI Pesquisa Fornecedores_60a0509c12ee463397e1d260c0a2e4f5.pdf</a> |
| Justificativa        | Pesquisa feita diretamente com fornecedores                                                                                                               |

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Em etapa anterior à definição do preço de referência da contratação, deve ser avaliado, de forma crítica, a pesquisa de preço obtida utilizando-se os parâmetros do Art. 6º do Decreto Estadual nº 9.900/2021, desconsiderando os preços excessivamente elevados e os inexecutáveis, com base em critérios fundamentados e descritos expressamente no processo.

Art. 9º Poderão ser utilizados como métodos para a obtenção do preço estimado a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, cuja escolha deverá ser justificada nesse instrumento, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de 3 (três) ou mais preços, oriundos de 1 (um) ou mais dos parâmetros elencados nos arts. 6º e 7º deste Decreto, desconsiderados os valores inexecutáveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

Vale observar que, o Tribunal de Contas da União, no Acórdão n.º 3068/2010-Plenário, afirmou que "o menor preço é um dos preços do mercado, mas não reflete o mercado" e "o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana uma vez que constituem medidas de tendência central e, dessa forma, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no mercado". Desta forma, estatisticamente, o menor valor não representa a tendência dos preços de mercado. Representa, apenas, o valor mais barato dentre os preços coletados pelo gestor.

A escolha das empresas foi realizada de maneira imparcial, com base na análise dos orçamentos apresentados, os quais atendiam integralmente às especificações previamente estabelecidas. Ressalta-se que apenas essas três empresas manifestaram interesse e disponibilidade em participar do processo de precificação, número considerado suficiente para subsidiar a estimativa de custos, conforme práticas usualmente adotadas pela Administração. Destaca-se, ainda, que não foram utilizados contratos similares como parâmetro, em razão de não contemplarem todos os itens previstos no escopo do presente processo, o que poderia comprometer a fidedignidade da estimativa realizada.

Assim sendo, para a real estimativa dos valores de contratação deve-se realizar o cálculo tanto da média quando da mediana, e conforme o resultado de ambos definir-se no caso concreto qual dos métodos trará o maior benefício para a Administração Pública.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 6.846.338,88 (R\$ Seis Milhões e Oitocentos e Quarenta e Seis Mil e Trezentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

| Responsável               | Função             | Telefone    | Email                     |
|---------------------------|--------------------|-------------|---------------------------|
| ANNA CAROLINNE DE ALENCAR | Integrante Técnico | 62 32017627 | anna.alencar@goias.gov.br |